
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA, S/N
10164028/0001-18 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1ENTIDADE: FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

DESDOBRO

30 FUNDOS ESPECIAIS 31.626,90

3 DESPESAS CORRENTES 31.626,90
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.629,333.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 28.629,331.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 23.466,66
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 23.466,66

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 5.162,67
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 5.162,67

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.997,573.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.997,573.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.480,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.480,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 482,50
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 482,50
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 0,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 410,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 410,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 625,07
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 130,74
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 165,88
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 118,45
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA210,00

T O T A L    G E R A L 31.626,90
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESDOBRO

30 FUNDOS ESPECIAIS 2.547.898,70

3 DESPESAS CORRENTES 2.481.234,70
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.394.539,283.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.331.390,861.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 443.807,87
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO443.807,87

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 677.966,04
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 634.981,10
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 42.984,94

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 209.616,95
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 209.616,95

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 63.148,421.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 63.148,42
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS63.148,42

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.086.695,423.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.086.695,423.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 14.170,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 14.170,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 554.330,42
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS231.982,94
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 465,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 71.761,50
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO18.542,13
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.899,07
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 18.168,06
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 387,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 211.124,72

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 60.131,94
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 60.131,94

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 177.483,40
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.880,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 100.168,40
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 1.800,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.000,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 5.400,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 65.235,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 251.899,66
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 29.400,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 750,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE3.850,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO450,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 2.690,00
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS600,00
3.3.90.39.23 JUROS 10,20
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 17.754,58
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.456,39
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 5.120,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 17.360,00
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS210,00
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 4.200,72
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI3.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.543,92
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA159.503,85

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 28.680,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA28.680,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 66.664,00

4 INVESTIMENTOS 66.664,004.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 66.664,004.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 66.664,00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO3.742,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 44.875,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 18.047,00

T O T A L    G E R A L 2.547.898,70
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DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA, S/N
10164028/0001-18 Balanço Exercício: 2018

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESDOBRO

30 FUNDOS ESPECIAIS 16.435.627,28

3 DESPESAS CORRENTES 15.347.330,44
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.705.375,073.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.335.647,921.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 3.512.446,83
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO3.512.446,83

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 3.075.256,09
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.851.362,98
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 24.775,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 199.118,11

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 747.945,00
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 687.117,66
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.827,34

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.369.727,151.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.369.727,15
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.369.727,15

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.641.955,373.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.641.955,373.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 20.940,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 20.940,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.239.476,73
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS1.348.628,96
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 91.751,91
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 210.334,02
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 1.101.597,75
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 64.942,97
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 31.993,60
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 1.444,67
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO196.051,63
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.211,36
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.808,68
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 12.984,90
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 79,60
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 114.589,49
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 61.057,19

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 146,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 146,00

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 56.000,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA48.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 222.474,60
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 16.185,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 130.208,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2.750,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.320,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 7.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 63.411,60

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.995.879,86
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 123.964,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 30.000,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 7.200,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE311.135,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS14.977,97
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO150,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 34.603,54
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 14.802,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 92.480,61
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 6.536,73
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 10.500,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA159.729,62
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 9.566,48
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 19.410,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 16.299,45
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI6.120,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 580,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 16.977,97
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA2.120.846,49

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 107.038,18
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA107.038,18
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.088.296,84

4 INVESTIMENTOS 1.088.296,844.
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESDOBRO

30 FUNDOS ESPECIAIS 16.435.627,28

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.088.296,84
4 INVESTIMENTOS 1.088.296,844.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.088.296,844.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 7.895,22
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 7.895,22

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.080.401,62
4.4.90.52.09 DISCOTECAS E FILMOTECAS 9.388,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS109.389,00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO3.896,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 694.121,67
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 263.606,95

T O T A L    G E R A L 16.435.627,28
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